das competências de que trata o art. 7º desta Lei revestem-se de fé pública e gozam de 

presunção de legitimidade. 

Art. 9º São prerrogativas dos Agentes de Trânsito: 

I – jornada de trabalho máxima de trinta e seis horas semanais; 

II – piso remuneratório correspondente a R$ 1.500,00 (hum mil e 

quinhentos reais); 

III – recebimento de uniforme privativo e dos equipamentos 

indispensáveis ao exercício de suas atribuições; 

IV – autonomia no exercício das competências referidas no art. 7º 

desta Lei; 

V – porte de armas de fogo, nos termos do art.